



یادداشت

بی پروا، بی تکرار

ادامه از صفحه ۱

یک استاد دانشگاه صاحب سبک و نظر و توأمأ یک فرد حرفه‌ای با بالغ بر ۶۰ سال خدمت حرفه‌ای بی‌وقفه، از ایشان ترکیبی بوجود آورد که نه تنها توانست منشأ اثرات و تحولات مهم در تاریخ حسابداری و حسابداری ایران باشد، بلکه نام خود را در تاریخ این حرفه در ایران ماندگار کند.

بیش از این ویژگی‌های حرفه‌ای، ایشان معلمی دلسوز و آشنا به مفاهیم کیفی زندگی بود، جهان پیرامون خود را می‌شناخت و برای حرفه خود ارزشی بیش از شغل قائل بود. می‌دانست که حسابدار فقط شمارنده اعداد نیست که دانا به تفسیر اعدادی است که باید فهم ریاضی زندگی را ساده و جهانشمول کند.

ایشان با درک نقش علم حسابداری در جهان بین‌الملل که ادبیات واحدی در حوزه‌های مالی و اقتصادی و تجارت، تعریف کرده و به آن متعهداند؛ نه فقط به عنوان یک علم معاشر با کمیت‌ها که منتهی به بیان کیفیت‌ها، «حسابداری را به عنوان زبان تجارت (Accounting: The Language of Business)» بیان می‌کند.

مرحوم دکتر عباس هشی هم از نظرم «خود زبان گویای حسابداری و حسابداری و تراز معیار بود.» اثرات ایشان در چهارچوب دهی و نظم دهی به این حرفه به واقع مثالی و ماندگار است.

از طرف خودم و صنعت بانکداری ایران، فقدان این معلم زنده نام را به همه شاگردان، همکاران حرفه‌ای و دانشگاهی و بطور خاص به همسر و فرزندان محترم ایشان تسلیت عرض کرده و از خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت و غفران الهی را مسألت می‌نمایم.

دیدگاه

راهکارهای افزایش سرمایه‌گذاری خارجی در ایران

محمود جامساز

اقتصاددان



سرمایه‌گذاری خارجی یکی از مهمترین منابعی محسوب می‌شود که دولت‌ها سعی می‌کنند به آن دست یابند. در واقع یکی از علل مهم توسعه اقتصادی کشورها، رشد اقتصادی است که برای تحقق آن باید سرمایه‌گذاری مناسبی صورت گیرد. در اقتصاد، سرمایه‌گذاری از منظر منابع بر دو دسته داخلی و خارجی تقسیم می‌شود که بخش خارجی برای دولت‌ها از نظر سیاسی و اقتصادی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

از عوامل عمده‌ای که جذب سرمایه‌های خارجی را امکان پذیر می‌کند امنیت سرمایه با کمترین ریسک اقتصادی است. این امر به این معنا است که سرمایه‌گذار خارجی بتواند هر زمان که تمایل داشت اصل و فرع سرمایه خود را برداشت کند. علاوه بر آن عوامل مختلف دیگری نیز در جذب سرمایه‌گذار خارجی تأثیرگذار است. از جمله کم و کیف متغیرهای کلان اقتصادی که بر تصمیم‌گیری سرمایه‌گذاران خارجی تأثیر قابل توجهی دارند. معمولاً بطور سالانه یا در بازه‌های زمانی معین، متغیرهای کلان اقتصادی کشورها همچون رشد اقتصادی، نرخ بیکاری، ریسک‌های ترکیبی، نرخ بهره، شاخص تورم، درجه رقابت پذیری، درجه آزادی اقتصادی، شفافیت اقتصادی، شاخص فساد و... در جداول اعتباری توسط مؤسسات معتبر اعتبار سنجی بین‌المللی نظیر بانک جهانی صندوق بین‌المللی پول، مؤسسه مریل لینچ، استاندرد اندپوزر، لگاتم و... رتبه‌بندی می‌شوند و سیگنال‌های روشن‌گرانه‌ای به سرمایه‌گذاران حرفه‌ای بین‌المللی می‌دهند که راهنمای آنان در اتخاذ تصمیمات بر مبنای اطلاعات کسب شده از وضعیت و ظرفیت و اعتبار اقتصادی و سیاسی کشورهاست تا آنها با ارزیابی دقیق بتوانند مقاصد هدف سرمایه‌گذاری خود را در راستای سودآوری و بازگشت بلا مانع اصل و فرع سرمایه خود انتخاب کنند. بنابراین دولت باید اقداماتی در راستای بهبود متغیرهای کلان اقتصادی انجام دهد تا بتواند میزان جذب سرمایه‌های خارجی در کشور را افزایش دهد.

خوشبختانه اغلب بخش‌های اقتصادی کشور پتانسیل لازم برای توسعه را دارند بنابراین اگر در هر یک از زمینه‌ها همچون صنایع، معادن، توریسم، بهداشت، کشت و... سرمایه‌گذاری مولد صورت گیرد ما شاهد رشد اقتصادی در کشور خواهیم بود. این رشد اقتصادی به افزایش تولید و اشتغال، درآمد ملی و سرانه و خدمات در کشور منجر می‌شود. افزایش محصول ملی تقاضای ملی را پوشش داده و قیمت‌ها را متعادل می‌کند. یکی از آثار مهم سرمایه‌گذاری‌های خارجی چه در قالب سرمایه‌گذاری مستقیم و چه به شکل جوینت ونچر یا بخش خصوصی، ورود تکنولوژی‌های روزآمد در زمینه سخت‌افزاری و نرم‌افزاری به کشور است که اسباب افزایش کیفیت و کاهش هزینه واحد تولید را فراهم و وجه رقابتی با کالاهای جهانی را فراهم می‌کند. چنین اقدامی دروازه‌های صادرات را به روی کالاهای تولید داخلی باز می‌کند و کشور را در زنجیره اقتصاد جهانی قرار می‌دهد. بنابراین با حضور سرمایه‌های خارجی و تزریق آن به بخش‌های مختلف اقتصادی، کشور در مسیر توسعه اقتصادی قرار می‌گیرد که به تبع رونق اقتصادی، افزایش سطح زندگی و رفاه اجتماعی و آسایش خاطر مردم را که هدف اصلی علم اقتصاد است به همراه دارد. بررسی‌ها نشان می‌دهد در حال حاضر همه بخش‌های اقتصادی کشور به علت دارا بودن ظرفیت توسعه، پتانسیل جذب سرمایه را دارند. اما یکی از بخش‌هایی که می‌تواند در اولویت سرمایه‌گذاری قرار گیرد، حوزه آب و کشاورزی است. به طوری که اگر سرمایه‌گذاری جدی در این حوزه‌ها صورت گیرد، مردم در حوزه معیشت، که کمبودها خود را نشان داده، از مواهب آن برخوردار خواهند شد. تحقق چنین تصویری از جایگاه اقتصاد جمهوری اسلامی ایران در چرخه اقتصاد جهانی، مستلزم تغییر و تحول در ساختار اقتصاد دولتی در راستای واگذاری اقتصاد به بخش خصوصی است. دولت می‌تواند با تقویت بخش خصوصی از طریق حمایت‌های مالی و اعتباری بانکی و حذف قوانین و مقررات زائد و دست و پاگیر از مسیر فعالان اقتصادی و کارآفرینان بخش خصوصی حجم جذب سرمایه‌گذاران خارجی به کشور را افزایش دهد.



فعالیت‌های برون مرزی دولت سیزدهم با حضور فعالان اقتصادی و سفرهای متناوب به کشورهای دوست و همسایه، نشان از توجه به توسعه فعالیت‌های اقتصادی و تسهیل تجارت دارد. در رفت و آمدهایی که از نیمه دوم سال ۱۴۰۰ آغاز شده، دولت سیزدهم تلاش کرده تا بستر و زیرساخت‌های مورد نیاز بخش خصوصی را فراهم کند



رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و ونزوئلا در گفت‌وگو با «ایران» عنوان کرد

بخش خصوصی، برنده سفر رئیس جمهور به امریکای لاتین

منطقه و به خصوص کشورهای امریکای لاتین را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

بخش خصوصی این امکان و شرایط را دارد که فعالیت‌های اقتصادی خود را در کشورهای امریکای لاتین توسعه دهد؟

اکثر موضوعاتی که دولت سیزدهم در مذاکرات دنبال می‌کند، کمک به توسعه فعالیت‌های بخش خصوصی در کشورهای هدف است. در سفر رئیس جمهور به امریکای لاتین و حضور قدرتمند هیأت ایرانی در سه کشور ونزوئلا، کوبا و نیکاراگوئه، درباره مباحث اقتصادی فعالیت‌های مشترک صحبت‌های مفصلی صورت گرفت و قرار شد در حوزه‌های معدن، کشاورزی، کشت فرا سرزمینی، پتروشیمی و... همکاری‌های مشترکی دنبال شود. دولت قصد ندارد در بخش خصوصی محول خواهد شد. لذا تمام مذاکرات صورت گرفته، برای کمک به بخش خصوصی و اجرای پروژه‌هایی است که بخش خصوصی ایران می‌تواند در کشورهای هدف انجام دهد.

برای آنکه بخش خصوصی در بازار امریکای لاتین موفق عمل کند چه توصیه‌های دارید؟

بازار امریکای لاتین بسیار خوب است و بستر مناسبی برای فعالیت‌های اقتصادی دارد لذا از بخش خصوصی می‌خواهیم که فعالت‌ها وارد بازار کشورهای ونزوئلا، کوبا و نیکاراگوئه شود و کارهای بزرگ خود را دنبال کند. از بازار این کشورها می‌توان به بازار سایر کشورهای امریکای لاتین هم نفوذ کرد. از سویی دولت تجاری‌ای که بخواهند وارد امریکای لاتین شوند، حمایت وسیع می‌کند. نکته دیگر این است که کشورهای یاد شده بسیار علاقه‌مند هستند که بخش خصوصی ایران با آنها همکاری کند به خصوص اگر این همکاری‌ها منتج به سرمایه‌گذاری در کشورهای ونزوئلا، کوبا و نیکاراگوئه شود.

در سفر رئیس جمهور به امریکای لاتین بارزترین تفاهم‌ها چه بود؟

سه کشور ونزوئلا، کوبا و نیکاراگوئه از بُعد سیاسی هماهنگی خوبی با ایران در مبارزه با امپریالیسم دارند. جمهوری اسلامی ایران از گذشته با این کشورها روابط اقتصادی خوبی داشت که در این سفر رشد و گسترش هم یافت. در سفر روز رئیس جمهور به امریکای لاتین، قراردادهای متعددی بین ایران و کشورهای مهم امریکای لاتین بسته شد که به توسعه اقتصادی ایران در جهان



عملکرد دولت سیزدهم در ارتباط گیری با کشورهای همسایه،

گفت‌وگو

مرجان اسلامی فر

روزنامه نگار

هفته گذشته، رئیس جمهور به سه کشور ونزوئلا، کوبا و نیکاراگوئه رفت. در این سفر مذاکرات و گفت‌وگوهای متعدد و سازنده‌ای در خصوص توسعه همکاری‌های اقتصادی به خصوص در حوزه‌های خودرو، معدن، دانش‌بنیان، نفت و پتروشیمی، صورت گرفت و قرار شد بخش خصوصی کشورمان فعالیت خود را در بازار امریکای لاتین توسعه دهد. این بازار ۲۰۰ میلیون نفری، تولید ناخالص داخلی در حدود ۵۰۰۰ الی ۶۰۰۰ میلیارد دلار دارد و ارزش صادرات آن بیش از ۱۰۰۰ میلیارد دلار است و البته واردات آنها نیز در همین حدود است. از سویی امریکای لاتین با وسعت ۲۱ میلیون کیلومترمربع، داشتن ۱۴ هزار میلیارد مترمکعب از ذخایر آب شیرین جهان و بیش از ۹ میلیون مترمربع از مراتع و جنگل‌های آمازون موقعیت ژئوپلیتیکی مناسبی را به خود اختصاص داده است. این ظرفیت و پتانسیل در دولت روحانی مورد بی‌توجهی قرار گرفت اما دولت سیزدهم توجه ویژه‌ای به کشورهای این منطقه دارد. براساس آمارها، در سال ۱۴۰۱ بیش از ۴۹ هزار تن کالای غیر نفتی به ارزش ۱۸ میلیون و ۱۰۱ هزار و ۸۳۲ دلار به ونزوئلا صادر شده که این میزان ۴۱۶ درصد نسبت به سال قبل‌تر افزایش داشته و همچنین واردات کشورمان از کشور ونزوئلا در سال ۱۴۰۱ حدود ۸ تن به ارزش ۸۱۶ هزار دلار و از کشور کوبا حدود ۱۸۸ تن به ارزش ۱۱ میلیون و ۸۵۸ هزار دلار بوده است. در این سال صادراتی به کوبا و نیکاراگوئه انجام نشده است. از آنجا که سال‌های متعددی است با کشورهای کوبا و نیکاراگوئه همکاری مشترک نداشتیم، دولت سیزدهم به دنبال آن است که بازار این کشورها را به نفع بخش خصوصی کشورمان فتح کند. بدین جهت در سفر ۵ روزه رئیس جمهور کشورمان به امریکای لاتین ۲۵ سند همکاری با ونزوئلا، ۳ سند با نیکاراگوئه و ۶ سند همکاری هم با کوبا به امضا رسید. در این خصوص با محمد مهدی مفتاح، رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و ونزوئلا گفت‌وگویی انجام دادیم که در ادامه می‌آید.